simus audiit Polyeuctus, statim conjiciens quid sibi vellet, quod dixerat Nearchus: cogitavit enim quod amborum in religione dissensio jam examinanda, et acerbiter subitura judicium cogit, eos a se invicem disjungi: convertit eum ad diviniorum quantam cogitationem, et revolvens animo quam viderat visionem, et eam judicans temporari convenientem, cœpit repleri gaudio et voluptate: et quemadmodum hæc fuerit visio, communicavit amico. Est aliquid, dicens. o Nearchus, quod prohibebit nobis hanc fieri separationem.

V. Vidi enim ego Christum, quem tu adoras, ad me accendentem, hac sordida, qua sum indutus, veste me exuisse, alia vero valde pretiosa (o quis illius pulchritudinem dixerit et splendorem!) induisse, cujus humerum fibula constringebat aurea. Deinde vero mihi quoque equum tradidisse alatum. Atque talis quidem fuit visio, quam vidit divinus Polyeuctus: ejus autem nequaquam fuit vanus exitus, sed præclare expressit id quod erat futurum, mutata quidem illa vestis pulcherrima, mutationem in melius ex eo quod est deterius: nempe, ut ex terrena militia in cœlestem et divinum militum referretur numerum, per quem erat in chorum martyrum coaptandus. Alatus autem ille equus quid aliud possit significare, quam illius celerem a terra in cœlos ascensum?

VI. Hæc cum audiisset Nearchus, lætatus est, hilarisque effectus, ei dixit: Christum cognovisti? Christum, o Polyeucte, qui vere est Deus? Ille vero ei dicit: Quando autem eum ignoravi? Num, cum tu de eo diceres, tremor meum subibat animum? aut cum legeres, non ejus admirabar sermones? solum enim mihi nomen deerat: alioqui enim eram affectione Christianus, et studebam me Domini Christi mancipare servitio, multum valere jubens cultus inanis simulacrorum. Quid ergo faciam, o Nearchus: cur non aperte ostendimus nostram in Christum confessionem? Cum hæc autem lubenter accepisset Nearchus, dixit, se veluti nudans et aperiens: Mihi, o Polyeucte, non divitiarum, non gloria, nec omnino dignitas militaris, nec aliquid aliud ex iis, quæ sunt hujus mundi, præfertur vitæ, quæ est in Christo, eam enim solam desidero: alia autem apud me sunt parva, et nullius pretii. Deinde rursus divinus Polyeuctus ejus animi veluti faciens periculum. Quid vero? inquit; annon concupiscis hanc, quæ adest tibi, dignitatem? Nearchus autem existimans hæc ab eo dici ex animo, et non ejus tentandi gratia: Videris, inquit, mihi, o Polyeucte, ignorare veram in Christo dignitatem, et eam quæ est apud illum gloriam, et quæ nunquam cessat beatitudinem. Sic quidem inter se conferebant sermones, et sibi invicem suam aperiebant sententiam.

VII. Egregius autem Polyeuctus jucunde et lepide volens aliquid amico dicere: Tu quidem suspicaberis, inquit, me ignorare eam, quæ est in Christo, gloria, et quæ est apud illum, beatitudinem. Ego

autem, o Nearchus, videor te præcessisse, et imperatoriam, ut scis, et cœlestem chlamydem accepisse per revelationem. Sed tamen volo ex te sciscitari aliquod caput spiritale. Vereor enim me, si absque sacramentis et mysteriis accesserim ad Servatorem, ei videar minime acceptus, et indignus qui referar in numerum ejus militum. Postquam hæc audivit Nearchus, statim surgit, et evadit animo acrior et vehementior: et amicum incipit recreare, promptiorique et alacriori animo eum reddere ad Christi fidem, dicens: Nulla, o amicissime, sit tibi de hac re dubitatio. Scriptum est enim posse Deum vel ex his lapidibus suscitare filios Abrahamæ. Quod quidem quid est aliud, quam hoc, posse etiam gentiles ex insperato salutem assequi, et esse milites Christi? Nam omnibus, ut semel dicam, aperta est porta cœli: nulli omnino ex omnibus occlusus est salutis aditus. Quamobrem is quoque qui credit, magnam recipiet mercedem parvæ illius fidei. Propterea enim is quoque, qui prima et tertia et nona hora accesserunt ad vineam, æqualis merces decernitur¹. Quamobrem, etiamsi ipse tardus accesseris eadem quæ primi præmia consequeris. Ad hæc divus Polyuctus, tanquam ejus subiisset ænimum recordatio. Per veritatem, inquit, Nearchus amicissime, audivi aliquando latenter te aliquid ejusmodi legentem ex divina scriptura, quod eos, qui unam horam essent operati, æquali Christus honorasset portionem iis, qui sustinuisset totum æstum diei. Nearchus autem: Multa quoque, inquit, o vir egregie, invenies ejusmodi exempla. Ecce enim, inquit, latro, qui fuit cum Christo crucifixus, cum innumerabilem reus esset criminum, pro modico, et brevi verba magnas invenit remunerationes: et quæ multis emitur sudoribus in paradiso conversatio, admodum facile ab eo paratur. Nam vel parva fides potest magnos montes transferre.

VIII. Hæc cum divinus audiisset Polyuctus, animo statim in altum extollitur, et ut corpore horum et terrenorum omnium plane oblitus, Paciscamur, dicit Nearchus, nos firmiter et stabiliter servaturos ea quæ visa fuerint. Ego enim rebus humanis de cætero renuntiavi. Quodnam autem de Christo nos oporteat ferre testimonium, planum fecit, quæ id præscivit, divina Domini clementia. Ecce enim, o Nearchus, eam, quæ est in cœlis pulchritudinem mihi visioni apprehendit cogitatio: quam quidem assistere, et Christum video ante oculos, et splendore ejus visionis mihi vultus illuminatur. Sed jam tempus est legere impium edictum imperatorum, et recte scire quidnam velit nos facere. Sic dixit: cumque id accepisset, perlegit, inter legendum conspuat: et cum id in frustra minuta confregisset, ventis mandavit. Deinde sic conversus videt idola quæ portabantur, et a stultis adoranda deducebantur ad aras. Quæ cum jucundissime et